CAP. XII. De memoria

De memoria hoc maxime in praesenti praetermittendum non esse existimo, quod sicut ingenium dividendo investigat et invenit, ita memoria colligendo custodit. Oportet ergo ut quae discendo divisimus. commendando memoriae ea colligamus. Colligere est ea de quibus prolixius vel scriptum vel disputatum [0773A] est ad brevem quamdam et compendiosam summam redigere, quae a majoribus epilogus, id est, brevis recapitulatio supradictorum appellata est. Habet namque omnis tractatio aliquod principium cui tota rei veritas et vis sententiae innititur, et ad ipsum cuncta alia referuntur: hoc quaerere et considerare colligere est. Unus fons est, et multi rivuli, qui anfractus fluminum sequeris, tene fontem et totum habes. Hoc idcirco dico, quoniam memoria hominis hebes est, et brevitate gaudet, et si in multa dividitur, fit minor in singulis. Debemus ergo in omni doctrina breve aliquid et certum colligere, quod in arcula memoriae recondatur, unde postmodum cum res exigit aliqua deriventur. Hoc etiam saepe replicare, et de ventre memoriae ad palatum revocare necesse est, [0773B] ne longa intermissione obsolescat. Unde rogo te, o lector, ne nimium laeteris, si multa legeris, sed si multa intellexeris, nec tantum intellexeris, sed etiam retinere potueris. Alio qui nec legere multum prodest, nec intelligere. Quare superius me dixisse recolo, eos qui doctrinae operam dant, ingenio et memoria indigere.

Tercera parte: *Elección de buenos maestros, selección de alumnos, y el orden del aprendizaje.*

Guillermo de Conches nos aclara la problemática en su extensa obra *De philosophia mundi*. En esta obra, y en el libro IV le dedica unos capítulos muy elocuentes al tema concreto enunciado:

«CAPÍTULO 37. ¿Qué maestro ha de ser elegido?»

Se ha de buscar como docente, un maestro que no realice su tarea por afán de lucro material, sino que enseñe porque sólo ama la sabiduría. Si un maestro busca su propio prestigio, jamás se esfuerza por conseguir la perfección del discípulo. Por ello sustrae enseñanzas para no ser igualado o superado en su especialidad. Si también enseña por afición al dinero, no le importará lo que dice, con tal de lucrarse. [100A] Es notorio que con frecuencia atraen más las

frivolidades que lo verdaderamente válido. Sin embargo, si un maestro se dedica a la enseñanza por amor a la ciencia, ninguna doctrina hurta por envidia; ni por nada oculta la verdad conocida; ni se marcha, aunque le den la espalda muchos colegas; por el contrario, será vigilante y diligente tanto en su preparación, como en la docencia.